vis non intendimus quamdam theologiam historiae proprie dictam proponere.

II - Deinde in pag. 46 in initio partis II in fine prooemii haec verba inserantur: « In solvendis hisce problematibus multum iuvabit cooperatio omnium christianorum tam singulorum quam Ecclesiarum et communictatum secundum principia in n. 12 decreti *de Oecumenismo* promulgata, attentis illis quae in cap. III huius decreti de *differentia*² v. g. in Evangelii applicatione ...³ sunt significata ». Ratio: Haec cooperatio in schemate hucusque nimis breviter est indicata et solummodo de singulis fratribus seiunctis loqui videtur. Oportet autem explicite hanc cooptationem etiam cum Ecclesiis et communictatibus seiunctis promovere, inquantum fieri potest.

III - Tandem mihi cordi est huic sacro Concilio proponere, ut commissio specialis postconciliaris elaboret quoddam Summarium doctrinae catholicae, dico aliquod compendium breve theologiae huius temporis intelligentiis et necessitatibus adaptatum. Ita sequimur exemplum Concilii Tridentini, quod sua decreta complevit per Catechismum Romanum, qui totam doctrinam catholicam exponebat respondens quaestionibus in illo tempore agitatis. Concilium nostrum iam statuit constitutiones et decreta, qui verum progressum doctrinalem et pastoralem Ecclesiae praebent, qui tamen progressus cum doctrina tradita componatur oportet. Ita omnibus apparebit plena harmonia progressus cum traditione catholica et evanescat illa incertitudo et inquietudo doctrinalis, quae in multis catholicis exorta videtur. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² differentiis. ³ (sub n. 23).

Venerabiles Patres conciliares,

In medias res procedendo primum quidem agnoscere liceat non tantum ingentem laborem a commissionibus competentibus in hoc schemate redigendo insumptum, sed maxime huius laboris fructus, scil. quod schematis textus multo melior evasit. Commissio videtur, id quod est maximi momenti, nunc fere illum modum loquendi invenisse, qui huic singulari schemati proprius esse debet. Id igitur agendum erit, ut textus etiam quoad alias qualitates perpoliatur. Qua in re tria puncta tantum efferre liceat:

1. Saepe saepius, *uti ceteroquin iam notatum est*,¹ lector quasi quodam fastidio afficitur, quia eaedem ideae iterum iterumque repetuntur et lectoris animus identidem ad iam dicta reverti cogitur. Hoc maxime obtinet in prima parte. Non opus est exempla afferre. Fortasse generaliter commendari potest, ut principia generalia, postquam semel in prima parte cap. I et in sectione I cap. II exposita fuerunt, nonnisi brevissime et paucissimis verbis, ubi opus est, recolantur, remittendo lectorem ad antea exposita. Puto vere operae pretium esse hac in re adhuc serio *insudare*.²

2. Schema in pluribus tum *quoad doctrinam* tum *quoad modum eam proponendi*³ perpoliri debet. Utique saepius valde difficile est sibi iudicium adaequatum efformare de doctrina ipsa ob permultos graves defectus linguae latinae, de quibus plura *postea*.⁴ Haec difficultas tamen non impedit, quominus plura notari possint, quae corrigi vel accuratius exponi debent. Hic nonnisi unum aliudve exemplum propono. Cetera scripto exponam.

a) Initio schematis (n. 2) optime exponuntur variae acceptiones vocis « mundus » et additur: « Licet mundus, quatenus sub signo Maligni positus est, Deo hoc tempore adversetur, donec in fine et ipse per fidem salvetur » ...⁵. Iamvero, ni fallor, hic agitur de conceptu ...⁶ mundi, qui Novo Testamento proprius est, quique denotat creaturas liberas proprie *quatenus* Deo adversantur. Sic v. g. in noto textu ad Galatas, cap. 6, 14: « Mihi mundus crucifixus est et ego mundo », *ille mundus certe in fine non se convertet*;⁷ vel in 1 Ioannis, cap. 2, 15: « Si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo »; *et alia huiusmodi*.⁸ Agi in textu de mundo hoc sensu innuunt etiam expressiones ipsae ...⁹ adhibitae, quae desumuntur ex 1 Ioannis, cap. 5, 19 ...¹⁰. Iamvero patet, hunc talem « mundum » ex conceptu suo¹¹ nunquam salvari posse praecise quia Deo adversatur. Nec valet hic provocare ad Ioannem, cap. 3, v. 17 s. ...¹²; nam *ibi*¹³ non agitur de mundo quatenus sub signo maligni est, sed quatenus significat universitatem rerum a Deo creatarum ...¹⁴

b) Aliud exemplum pag. 35 (n. 46) ad probandum Ecclesiam non quaerere propriam dominationem, dicitur: « Christus ipse omnem terrestrem potestatem pro se abnuit » ...¹⁵. Iamvero mittamus quod ad probandum hanc affirmationem afferantur textus, quorum multi nihil probant, quod longum esset enumerare (quod scripto *faciam*¹⁶). Sed ipsa affirmatio, qua forma exprimitur, sustineri nequit. Nam Christus ipse dixit: « Data est mihi *omnis* potestas in caelo et in terra » ...¹⁷. De facto in lectionibus Festi Christi Regis omnino affirmatur potestas Christi *etiam in res temporales*, in quantum rectores mundi *huius*¹⁸ ei eiusque

legibus oboedire debent: « Turpiter — dicit *Encyclica* —, turpiter¹⁹ ceteroquin erret, qui a Christo homine rerum civilium quarumlibet imperium abiudicet » ...²⁰ « cuius imperio parere omnes necesse sit » ...²¹. Ergo textus potius afferre deberet regulam illam humilitatis et mansuetudinis, quam Christus in vita sua mortali secutus est, quamque *Ecclesia Sua*²² omnino sequi vult.

3. Ultimum punctum, quod quidem magni momenti esse videtur, respicit *linguam latinam* schematis, *maxime primae partis*.²³ Qua in re nullo modo agitur de lingua classica adhibenda. Omnino consentio, simplicem et fere aliquo modo « modernam » esse *linguam*²⁴ debere, quatenus scil. pro conceptibus recentioribus v. g. « cultura » etiam voces novae adhibeantur vel creentur. *Cultus humanus non adeo facile intelligitur ac cultura humana. Et alia vocabula adhibeantur*²⁵ etsi non sint auctorum classicorum vel aliorum auctorum antiquorum. Immo plures defectus claritatis et perspicuitatis in schemate oritur e nimio studio vocibus classicis utendi, etiam in rebus, quae res et conceptus modernos et non antiquos²⁶ exprimunt.

Lingua latina ergo reddenda est *non* magis classica, sed hodiernis hominibus magis perspicua, quatenus scil. ideae clare exprimantur, ita ut lingua simul magis intellegibilis fiat.²⁷ Valde doleo, sed sincere fateri cogor, linguam schematis, prout nunc est, Concilio honori non esse et, id quod etiam peius est, saepe intellegi non posse. *Toties*²⁸ in schemate legendo cogebar respicere ad textum gallicum, ut intelligerem quid textus latinus dicere velit, *quamvis per quinquaginta annos in lingua latina lectiones meas habui*²⁹! Non afferam exempla. Dicam simpliciter in hoc schemate mihi *accidit*³⁰ quod in nullo alio *schemate*,³¹ ex multis schematis quae habuimus, *accidit*³²: scil. ad solas primas 14 paginas, quas in hac parte accuratori examini *subieci*,³³ plus quam 20 paginas annotationum apponere coactus sum. Tamen honeste addo textum latinum inde a cap. III partis II notabiliter meliorem esse ...³⁴

Non intendo inquirere, quas ob causas translatio talis sit. Hoc solum monere liceat, cavendam esse opinionem ac si sufficiat tradidisse Patribus conciliaribus textum gallicum, vel alium moderna lingua exaratum. Textus enim *officialis Concilii*, qui a Patribus *intelligi et approbari debet*,³⁵ non est ulla translatio moderna sed solus textus latinus *intelligibilis*.³⁶ Oportet ergo, ut hic textus accuratus sit et maxime clarus. Secus postea infinitae orientur discussiones *de sensu verborum quae dicuntur*³⁷ et etiam ipsa auctoritas doctrinalis documenti ob incertitudinem textus grave damnum patietur.

Ergo lingua latina schematis saltem usque ad cap. II partis II inclusive *funditus retractanda est*, ut textus saltem aequa clarus et accuratus

evadat ac textus gallicus. Insuper plura puncta doctrinae revisenda sunt vel accuratius exponenda. Hoc solum modo textus Concilio dignus evadet et votationi submitti poterit.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² instare. ³ probandi. ⁴ infra.
⁵ (5, 26 s.). ⁶ aliquo. ⁷ deest. ⁸ (cf. etiam *Io.* 3, 13; *Io.* 7, 7; 16, 20). ⁹ hic. ¹⁰ « Scimus quoniam ex Deo sumus, et mundus totus in maligno positus est ». ¹¹ deest. ¹² (uti fit in loco citato). ¹³ in *Io.* 3, 17 s. ¹⁴ Fortasse auctores schematis hic dicere volebant, etiam ex illis qui aliquando ad mundum pertinebant, plures salvari posse, id quod omnino verum est. Proinde dicatur « etsi ... etiam aliqui, qui aliquando de mundo erant eumque diligebant, postea ad fidem converti et salvari possint ». ¹⁵ (35, 19). ¹⁶ probabo. ¹⁷ (*Mt.* 28, 18). ¹⁸ deest. ¹⁹ deest. ²⁰ (Brev. Rom. lect. 6). ²¹ (*ibid.* lect. 5). ²² Ecclesiam suam. ²³ deest. ²⁴ deest. ²⁵ deest. ²⁶ deest. ²⁷ evadat. ²⁸ Tantoties. ²⁹ deest. ³⁰ accidisse. ³¹ deest. ³² deest. ³³ subiicere potui. ³⁴ Proinde supra dictum iudicium de lingua latina schematis his partibus non applicatur. ³⁵ approbabitur. ³⁶ deest. ³⁷ deest.

Animadversiones additae:

Prooemium. Pars. I: cap. I. N.B. Non repeto hic, quae in aula Concilii dixi, sed addo plura quae respiciunt doctrinam et maxime linguam latinam schematis, quae quidem usque ad cap. II partis II inclusive *funditus retractanda esse videtur*.

Pag. 5, lin. 31. « Propriaque potestate »: nonne melius esset « potentia »? Idem dicatur ad pag. 6, lin. 34.

Pag. 6, lin. 3. « Conaminis »: secundum traductionem gallicam fortasse melius latine « de suis ... studiis et industria ».

Pag. 6, lin. 9. « Hominis enim persona salvanda »: forte melius « servanda »; haec ultima vox enim eandem exprimit, sed nihil habet, quod hominem modernum offendere possit; dum verbum « salvare » offendere posset.

« Spiritu sancto ducente »: ordinarie dicitur « duce »; idem dicatur pag. 6, lin. 18.

Pag. 6, lin. 12. « In capite ... explanationis »: nescio utrum sit clarum et valde latinum; fortasse dicatur simpliciter « in centro ».

Pag. 6, lin. 14. « Divinum quoddam semen »: nescio an sit imago valde felix et clara; fortasse est etiam nimis materialis; dicatur ergo uti in traductione gallica « aliquid divini ».

Pag. 6, lin. 33. « Ut in repantino incremento »: expressio infelix et minime clara; proinde dicatur: « uti contingit, quando aliquid de repente ac velociter crescere incipit ».

Pag. 6, lin. 35. « potestatem tam late extendit »; « jamais ... a été aussi grand ».

Pag. 6, lin. 36. « Proprii cordis *intimiores recessus* »: fortasse simplicius et clarius « proprii cordis *intima* ».

Pag. 7, lin. 2. « Dum tamen »: forte melius « et tamen adhuc » (etiam antea enim multi incolae fame torquebantur).

Pag. 7, lin. 6. « Sicut hodie ... distrahitur »: forte melius « et hodie ut numquam antea ... distrahitur ».

Pag. 7, lin. 14. « *Plena* quadam rerum transmutatione »: est fortasse nimis fortis expressio; sufficeret « magna » vel « profunda ».

Pag. 7, lin. 15. « Quae in mentem inducitur »: melius et clarus « in mente hominum producitur vel *efficitur* ».

« Per praevalentes scientias »: melius: « eo quod praevalent scientiae ... ».

Pag. 7, lin. 16. « In actione applicatur »: nonne melius esset « in praxi applicatur » vel « in proxim deducitur per ... ».

Pag. 7, lin. 17. « Mens scientifica »: forte clarus « mens scientifica per dictas scientias naturales exactas effecta » (vel « *inducta* »).

Pag. 7, lin. 23. « *Versus* praeterita »: forte melius repetere eandem praepositionem e lin. 22 et dicere « *super* praeterita ».

Pag. 7, lin. 26. « Amplificatio demographica ... praevideundo »: clarus: « incrementa demographica, quae ex praedicta perfectione technica ex parte consequuntur, genus humanum ad incrementa propria praevidentia iam et ordinanda magis magisque inducunt » (vel: « efficiunt, ut genus humanum ... cogitet ... »).

Pag. 7, lin. 30. « ad altiorem ... perducunt »: ... melius invertere et dicere: « non solum ad altiorem cognitionem sui perducunt, sed ... ».

Pag. 7, lin. 31. « efficiunt, ut ... exerceat »: sententia parum clara; vix intelligitur.

Pag. 7, lin. 31. « consimiles *suos* »: forte melius « consimiles *sibi* ».

Pag. 7, lin. 33. « Nova denique et aptiora »: melius « Nova denique et *usque* aptiora ».

Pag. 7, lin. 35. « Quidquid magni accedit »: melius « Quidquid magni *alicubi* accedit »;

« cognoscitur ... excitat »: melius: « cognosci ... excitare potest ».

Pag. 7, lin. 38. « Unica ratio ... efficitur »: forte melius: « consortium humanae ratio *una* efficitur, non iam in varias velut historias dispergitur ».

Pag. 8, lin. 1. « atque *quasi* (« pour ainsi dire »). Ceterum in *hoc* contextu haec descriptio difficulter intelligitur.

Pag. 8, lin. 16. « cum *sui* similibus ... ».

Pag. 8, lin. 17. « Attamen non ... promoveat »: forte melius: « *Quin* tamen ... promoveat » (vel « dum non ... promovet »).

Pag. 8, lin. 18. « Huiusmodi evolutio »: melius adde « huiusmodi *quidem* evolutio ».

Pag. 8, lin. 21. « Qui suis ... tribuere cupiunt »: melius « *pro* suis *obtinere* vel *acquirere* cupiunt ».

Pag. 8, lin. 31. « Cuiuscumque generis »: melius « omnis generis » vel « omne genus ».

Pag. 8, lin. 33. « Aggrediuntur »: expressio forte nimis fortis; melius « *co-*nantur ».

Pag. 8, lin. 39. « Discendunt »: forte est mendum typograficum pro « *disce-*dunt »?

Pag. 8, lin. 40. « Non amplius eventus singularis »: melius « non *iam* eventus *rarus* et singularis est ».

Pag. 8, lin. 41. « Sed interdum ... proponunt »: forte melius conservatur subiectum antecedens et sententia construitur in passivo; proinde dicatur: « *Sed* interdum a quibusdam potestatisbus ut doctrina propria proponitur ».

Pag. 9, lin. 2. « Philosophorum sententiis »: fortasse pro « sententiis » ponatur una e vocibus sequentibus: studiis, placitis, doctrinis.

Pag. 9, lin. 3. « Ita ut multi »: melius « ita ut *inde permulti* ».

Pag. 9, linn. 8-16. « Frequentius rumpitur ... vix valet »; tota haec descriptio parum perspicue proponitur et a paucissimis intellegetur.

Pag. 9, lin. 8. « Frequentius ... in intima persona »: forte clarius et magis latine: « frequentius perturbatur aequilibrium in ipsa hominis persona et activitate ».

Pag. 9, lin. 9. « Adultum ... et theoreticam »: nescio, num haec linea sufficienter clara sit; proponitur: « intellectum practicum, qui maturus et tempori hodierno accommodatus sit, et theoreticam ... ».

Pag. 9, lin. 10. « Summam cognitionum ... perveniat »: forte clarius: « Nec cognitiones suas ordinare nec eis dominari easque sufficienter in synthesis redigere valet » (invertitur « ordinare » et « dominari », quia ordinare est medium ad dominandum).

Pag. 9, lin. 12. « Rumpitur inter »: melius repetere subiectum et omittere secunda vice (lin. 13) verbum « rumpitur » et proinde dicere: « rumpitur item aequilibrium inter curam efficacitatis ... moralis; inter condiciones vitae ... personalis ».

Pag. 9, lin. 15. « *Ingentem* conatum »: melius « maiorem vel sufficientem »; nam si neque sufficientem conatum perficere valet, tanto minus ingentem!

Pag. 9, lin. 16. « Efficere », melius « perficere ».

Pag. 9, lin. 19. « Oriuntur discrepaniae ... »: praedicatum « oriuntur » *commune* est sequentibus particulis.

« Et in ipsa densissima turba »: melius « in media turba positus ».

Pag. 9, lin. 21. « subsequentes generationes »: « inter generationes quae sibi subsequuntur ».

Pag. 9, lin. 27. « *Quod* mutuos diffidentias »: non appareat, ad quid referatur hoc pronomen relativum « quod »; dicatur fortasse « quae omnia »; nam plura in praeteritis lineis commemorata fuerunt.

Pag. 9, lin. 30. « et quasi victima »: cur « quasi »?

Pag. 9, lin. 34. « Roborare posse ... »: forte melius « in dies magis (vel usque) roborare ».

« Insuper eius esse ... statuat »: forte melius « eius esse, ordinem politicum ... statuere » (vel melius, « constabilire »).

Pag. 9, lin. 36. « Facultatem det » melius: « facultatem *praebeat* ».

Pag. 9, lin. 39. Forte melius invertere ordinem et dicere: « orbatos se esse, vivida conscientia moti, iudicant ».

Pag. 9, lin. 40. Cum in sequentibus sit sermo de mulieribus et de opificibus, ergo de classibus singularibus, et iterum de populis, forte ordo melius mutatur, ita ut, quae hic de nationibus dicuntur, ponantur post ea, quae dicuntur de mulieribus et de opificibus et uniantur cum illis, quae pag. 10 lin. 6 dicuntur de populis.

Pag. 9, lin. 42. « In actione mundi » forte melius secundum contextum « in dominio mundi ».

Pag. 10, lin. 3. « Aequalitatem de iure et de facto »: forte melius « aequalitatem iuris et facti ».

Pag. 10, lin. 6. Quid significat vox « interpellant »?

Pag. 10, lin. 7. « Arbitrari »: cum non agatur de mera opinione, quae fortasse falsa esse posset, forte melius est dicere: « cogitare vel sibi persuadere ».

Pag. 10, lin. 11. « In suum bonum convertentes »: forte clarius et coordinando cum sententia priori: « Et ut in suum usum convertant ».

Pag. 10, lin. 13. Quid significat « bonitatis gradibus »? (de valorum gradibus? vel: haec iudicia de valoribus?).

Pag. 10, lin. 14. « Ad ... evolutionem »: melius « *in evolutione* » vel « *pro evolutione* ». Praeterea non agitur de « huius *aetatis evolutione* », sed de « *bac evolutione* » (quae modo descripta est).

Pag. 10, lin. 16. « Quae mundum conspiranter ... imprimunt »: magis latine et magis clare: « Quae *in mundo* transformando *conspirant* eique indolem implicatam et cuncta *moventem* imprimunt ».

Pag. 10, lin. 18. « Potens ac debilis ... daturque ei optio eligendi »: corrigatur constructio et simul loco « *apparet* » quod saepe meram apparentiam significat, dicatur « *se exhibere* »; proinde textus sic construatur: « *mundus* hodiernus simul potentem ac debilem et capacem optima vel pessima patrandi, *se exhibet* et coram se posita habet ut eligat, libertatem vel servitutem ... » (Loco « *exhibit* » posset dici « *se esse* ... experitur »).

Pag. 10, lin. 20. Quid significat « homo expetere pro bono suo non poterit »? « *Se ipsum superans* »: melius « *se ipsum vincens* »; haec est enim expressio communis, dum « *se superare* » etiam de maioribus usque operibus patrandis falso intellegi posset.

Pag. 10, lin. 22. Melius repetitur subiectum et dicitur: « *Homo enim subobscure novit ab ipso pendere ...* ».

Pag. 10, lin. 23. « *Et quae ... servire* »: melius « *Et dein vel eum opprimere vel ei servire* ».

Pag. 10, lin. 25. « *Quid ... significat* »: clarius secundum contextum: « *Quisnam est sensus et finis huius mirae condicionis?* »

Pag. 10, lin. 27. Per duo ablativa subsequentia res obscura evadit; proinde dicatur « *qui per suae vitae condiciones a talibus problematibus avertuntur vel ab eis considerandis impediuntur* ».

Pag. 10, lin. 30. « *Attamen* »: non *apparet* cui sequentia opponantur; fortasse sententia melius ita ponitur: « *Certe ob* hodiernam mundi evolutionem quotidie eorum numerus crescit, qui hac in re a se ipsis responsum querunt ».

Pag. 10, lin. 31. « *Pertingunt* », forte melius « *perveniunt* »; pertingere potius de aliquo homine vel re valde ardua attingenda dicitur.

Pag. 10, lin. 32. « *In itinere suo* », melius « *in eorum itinere* ».

Pag. 10, lin. 33. « *Vel quae ... obtruduntur* »: forte melius omittere « *quae* » et aliud verbum pro « *obtrudere* » ponere; proinde dicatur « *vel eis non semel ... membrorum proponuntur* ».

Pag. 10, lin. 34. « *Quid significationis in dolore ...* »: melius latine: « *quinam est sensus doloris mali etc.* ».

Pag. 10, lin. 35. « *Tanto progressu subsistunt? Quid post hanc vitam ...* »: melius, secundum contextum: « *subsistere pergunt?* quid post vitam hanc terrestrem ... ».

Pag. 10, lin. 36. « *Conamina* » forte melius « *studia et industria* ».

Pag. 10, lin. 38. « *Eodem vergentibus* »: forte melius « *ad idem redeuntibus* ».

Pag. 10, lin. 39. « *ambigitur* »: melius: « *agitur* ».

Pag. 10, lin. 40. « *Obtinendum plures etiam* »: melius et clarius « *multi homines* ».

Pag. 10, lin. 41. « oculos convertunt ».

Pag. 10, lin. 42. « Ad solutionem ... libenter intendit »: forte melius: « In solutione detegenda iuvare perlibenter paratum est ».

Pars I: De Ecclesia et condicione hominis.

Pag. 12, lin. 2. « In vita omnium hominum ... implicatus »: loco « implicatus » forte melius: « Vita omnium hominum intime participans et cognoscens ».

Pag. 12, lin. 3. « Hic status rerum »: haec expressio videtur referri ad descriptionem datam in numeris praecedentibus; si ita est, dicatur clarius « rerum status modo descriptus ».

Pag. 12, lin. 6. « Eventibus, postulationibus ... cum ceteris ... partem habet »: loco postulationibus dicatur exigentiis; loco « quorum partem habet » dicatur « quae ei cum ceteris ... hominibus communia sunt ».

Pag. 12, lin. 8. « eiusque interventus »: fortasse melius explicandum est, de quo genere interventuum agatur, fere ita: « eius interventus paterne hominum curam gerentis, provide mundum et homines regentis et ad seipsum eorum finem dirigentis », vel, adhibendo textum e libro Sapientiae: « eius interventus, qui attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter (cf. *Sap.* 8, 1) ad hominum bonum ».

Pag. 12, lin. 9. « Novis inquisitionibus »: est expressio nimis abstracta, cuius sensus non est clarus; proponitur: « Et intensa ac repetita consideratione perseveranter instituenda ».

Pag. 12, lin. 14. « Auxilium decretorium »: expressio plene inintellegibilis; dicatur « Auxilium efficax » vel « auxilium rem evincens ».

Pag. 12, lin. 15. « in navitatibus »: cur non dicitur: « in activitate »?

« Ab observantia erga ... »: magis exacte: « ab observantia propriarum illorum legum »; « observantia erga » dicitur potius de personis; hic vero videtur agi de *legibus* observandis, unde construi debet cum genetivo, ut supra.

Pag. 12, lin. 17. « Haec fides interea ... illustrat »: melius « haec fides tamen ... illustrat ».

Pag. 12, lin. 18. « Mentem ... dirigit »: forte melius: « Mentem hominis ».

Pag. 12, lin. 18. « versus solutiones dirigit, ... sunt posita »: magis clare et exacte: « Quae profundis fundamentis nituntur et ex integra hominis vocatione consequuntur (vel eruuntur); vel secundum textum gallicum: « Quae rationem habent profundissimae illius realitatis, quae scilicet est integra hominis vocatio ».

Pag. 12, lin. 20. Quid significat expressio « suffundata bona » (valores fundamentales)? forte « superlaudata » vel « valores fundamentales »? forte neologismus « valor », qui facile intellegitur melius adhibetur loco vocis « bonum ».

Pag. 12, lin. 21. « sub hoc lumen reducere ... coniungere »: forte magis latine et clare: « hoc lumine collustrare (vel “ sub hoc lumine cosiderare ”) eaque ad fontem suum divinum referre intendit ».

Pag. 12, lin. 24. « Speciatim ... Semper sub lumine fidei humanae operae ... »: varia corrigenda hic videntur; proinde dicatur « Specialiter necessaria videtur (cap. II). Item sub lumine fidei, qui sit *sensus* ultimus operis hominis in mundo, illustrabit ».

Pag. 12, lin. 26. « Summe humana »: forte melius: « apprime humana ».

Pag. 12, lin. 28. Necnon « mutuum servitium ... invitantur »: forte clarius: « Necnon servitium ad quod sibi mutuo praestandum ipsi vocantur ».

Pag. 13, lin. 1. « Credentium et non credentium »: forte melius « tam credentium quam non credentium ».

Pag. 13, lin. 3. « Si intimiori eius cordis desiderio respondere velit »: « cor » generatim de affectibus et sentimentis intelligitur, unde talia desiderio quandoque ut « sentimentalia » spernuntur; proinde forte melius: « si intimis eius (hominis) aspirationibus satisfacere velit ».

Pag. 13, lin. 8. « Dirigitur »: haec vox ordinarie adhibetur ad *personae* actionem directivam designandam; hic vero agitur de ordinatione obiectiva hominis in Deum ut finem; proinde dicatur « ad finem suum ordinatur »; in eadem linea ommittatur vox « ita ».

Pag. 13, lin. 13. Nonne melius facultates hominis ponerentur ordine, quo ei innotescunt, ergo « conscientia et intellectu, corde et voluntate »?

Pag. 13, lin. 15. Corrigatur mendum typographicum « libere » (loco *libera*).

Pag. 13, lin. 22. Quid significant verba « misericordiam amoris non denegavit »? Agiturne de « amore misericordi » de quo est sermo in encyclicis Pii XII « Haurietis aquas » de devotione erga SS. Cor Iesu? Si vero textus latinus textum gallicum reddere vult, non videtur ei ullo modo respondere. Ceterum etiam expressio gallica « le pardon de son amitié » minime clara est, inquantum non appareat, utrum agatur de peccatis amicaliter vel amice ignoscendis, an de amicitia redintegranda, eo quod peccata ignoscuntur.

Pag. 13, lin. 26. « Vitae terrestris »: cum « terrestris » potius qualitatem vitae, et saepe in oppositione ad vitam caelestem significat, melius dicitur « vitae in terra » scil. in globo terrestri.

Pag. 13, lin. 28. Quid significant expressio « vita moventur »? Forte dicatur potius « vita gaudent » vel « vivunt et moventur ».

Pag. 13, lin. 31. « Homo ... cum hoc mundo conseritur super quem ... agere valet »: Expressio « cum hoc mundo conseritur » minime clara est; fortasse dicatur « in hoc mundo inseritur vel includitur »; loco « super quem ... agere valet » dicatur « in quem ... agere valet ».

Pag. 13, lin. 32. « Seipsum per corpus exprimendo »: forte clarus: « seipsum per corpus eiusque organa et sensus exprimendo ».

Pag. 13, lin. 35. « Honorare » (corpus) *male* exprimit sensum modernae vocis « respecter » « rispettare ». Fortasse « revereri » vel « recte aestimare ».

« In sua vocatione personali assumere debet »: minime clarum et minime latitum; fortasse dici potest: « in vocatione propria exsequenda adhibere ».

Pag. 13, lin. 36. « Homo totus, omnibus viribus suis »: melius « *Cum* omnibus viribus suis »; expressio enim « Omnibus viribus suis » non denotat instrumentum, sed explicat adiectivum praecedens « totus ».

Pag. 14, lin. 3. « At homo ne ... contra glorificet »: prior sententiae pars, uti prostat, potius ut finalis apparet, id quod non congruit cum secunda parte; proinde dicatur « nedum pravis desideriis serviat cordis sui, e contra glorificet ».

Pag. 14, lin. 4. « Corporis vires ... imperio *inservire* cogat »: imperium exigit potius oboedientiam; ergo loco « *inservire* » ponatur « *obedire* »; secundum textum gallicum potius dicendum esset « spiritus dominio subesse cogat ».

Pag. 14, lin. 8. « Die ultimo »: dicatur potius « die novissimo » adhibeatur expressio biblica usitata in Vulgata et proinde clara « in die novissimo », vox technica ad finem mundi designandum.

Pag. 14, lin. 9. Quid significant expressio « spiritualiter transformatum resusci-

tabitur »? Textus videtur alludere ad 1 Cor. 15, 44 « seminatur corpus animale, surget corpus *spiritale* »; melius citaretur doctrina S. Pauli; praeterea textus innuit ac si corpus *prius* spiritualiter transformatur et deinde resuscitatur, quod minus exactum est; proinde fortasse dicatur: « per resurrectionem transformabitur in spiritale » (vox « resurrectio » melius congruit cum verbis Symboli, quae in sequentibus adducuntur). Textus Job 19, 26 melius omittitur.

Pag. 14, lin. 13. Quid significant verba « intellectu suo, divinae mentis speculo »; ordinarie dicitur potius intellectus *imago* divinae mentis quam « speculum »; intellectus posset dici quodammodo speculum Dei, in quantum homini refert imaginem Dei, sed non est praecise speculum divinae *mentis*!

Pag. 14, lin. 20. « Progressus fraterno ... colloquio ... conferunt »; vel dicatur « Conferunt ad colloquium » vel melius « colloquio prosunt vel favent ».

Pag. 14, linn. 20-23. In his lineis plura corrigenda et clarius exponenda videntur, ita ut textus fere ita sonare deberet (ponendo loco « colloquium ») « communicationes », vox quae latius patet quam colloquium): « fraternalae inter homines communicationi (communicationibus) plurimum faveant; tamen advertendum est, colloquium illud *proprie dictum*, quod condicio et subsidium est vitae socialis, non fieri in hoc campo magis amplio, sed in profundiore communione inter homines situm esse, scilicet in communione personarum facta in mutua reverentia erga integrum hominis dignitatem spiritualem ».

Pag. 24, lin. 24. Loco « de veritatis perceptione » dicatur « de veritatis cognitione ».

Pag. 14, lin. 25. Addatur vox « etiam », ita ut sententia incipiat: « etiam magis quam ... ».

Pag. 14, lin. 26. Quid significant verba « supplemento animae indiget »? Id quod habetur in textu gallico, fere ita latine reddendum esset: « etiam maiore contributione *spiritus* indiget ».

« Ad sibi humanius adicienda »: non intellegitur quid significant haec verba; textus gallicus ita latine redi posset: « Ad assimilanda (vel « interius elaboranda ») et magis humana efficienda ... ».

Pag. 14, lin. 27. « Si sapientiores ... non suscit »: melius « nisi homines sapientia praeditos e proprio medio suscitet ».

Pag. 14, lin. 28. « Quocirca ... emolumentum praestare possunt »: melius et clarius « inde saepe saepius nationes pauperes quidem in re oeconomica sed sapientia a maioribus suis accepta ditiores, aliis nationibus egregie prodesse possunt ».

Pag. 14, linn. 37-39. « ... sorte decernit ... realitatem attingit »: haec descrip-
tio multo magis concreta esse deberet; saltem principaliora quaedam corriguntur.
Dicatur ergo: « ... Propriam sortem decernit; in his omnibus non decipitur fallaci aliqua opinione, quae quasi mero alicui influxui conditionum physicarum et socialium ... debeat, sed econtra realitatem aliquam profundissimam mente attingit ».

Pag. 14, linn. 39-41. Si adhibentur verba Domini ex Evangelio ea potius citanda essent vel saltem locus (Mt. 16, 26) citandus esset; sed iure quaeri potest, num haec verba hic rite adduci possint; hic enim agitur de dignitate hominis naturali, dum verba Domini dicta sunt de salute hominis *supernaturali* et aeterna (agi de ordine naturali appareat etiam ex eis quae in primis lineis pag. 15 dicuntur).

Pag. 15, lin. 1. Lex moralis naturalis non tantum pure formaliter ut lex iubens vel vetans, sed etiam ut *bona* agere, *mala* vitare iubens describi deberet. Secus

enim ut arbitraria appareat. Quaeri etiam potest, nonne indicari debeat fundamen-tum huius legis situm in naturali dignitate hominis eiusque ordinatione in Deum ut proprium finem ultimum. Vera moralitas de qua pag. 15, lin. 7 non consistit in simplici imperativo aliqua agendi et alia vitandi, sed in imperativo *bonum* agendi et *malum* vitandi.

Pag. 15, lin. 7. « *Ad virtutis ... proficere ...* »: forte melius: « *in virtutis exer-citio ... proficere* »; notandum tamen hic introduci derepente conceptum « *virtutis* », qui nullibi explicatur vel praeparatur; nonne multo melius procederetur ex dignitate hominis supra descripta et diceretur « *ut homo et tota familia humana vita homine vere dignam agere possit* ».

Pag. 15, lin. 9. Fortasse melius invertitur et paulisper mutatur textus et dici-tur: « *At homo nonnisi libere bonum sequi potest* ».

Pag. 15, lin. 11. Melius repetitur subiectum et dicitur: « *libertas autem non est ...* ».

Pag. 15, lin. 12. « *Veram suam significationem et nobilitatem non obtineat* »: forte melius et exactius: « *suum scopum et finem non assequatur nec nobilitatem suam servet* » (nobilitas ex se praecedit quamlibet actionem).

Pag. 15, lin. 13. « *Nisi finem suum constituat ...* »; deest enim verbum se referens ad vocem « *finis* »; sed forte melius vox *finis* omitteretur et diceretur « *nobilitatem non servet, nisi bonum tamquam finem proprium spontanea electione persequendo et ...* ».

Pag. 15, lin. 14. « *Homo personalitatem suam detegens ... et iuris Dei* »: quid significat « *personalitatem suam detegere* » (eius conscius fieri?) et esse « *iuris Dei* »? fortasse hominem « *ad Deum pertinere* »?

Pag. 15, lin. 15. « *Homo ... detegens ... iuris Dei* »: Cur non sequamur sim-pliciter textum gallicum, qui simplex et perspicuus est et latine fere sic reddi potest: « *Homo evolvens propriam personalitatem, simul intellegit et affirmat se esse sui iuris et tamen etiam se a Deo pendere* » (a Dei auctoritate pendere).

Pag. 15, lin. 17. « *Consciam determinationem* »: exactius « *Sui ipsius deter-minatione* » (secus determinatio ut ab extra proveniens intellegi posset).

Pag. 15, lin. 17. « *Personaliter motus et persuasus, libenter ...* »: dicatur me-lius: « *scilicet motus persuasione personali, spontanee et non sub ...* ».

Pag. 15, lin. 20. « *Actuum suorum conscientiam et onus ...* »: melius: « *Actuum suorum conscius sit deque iis respondeat* ».

Pag. 15, lin. 21. « *Permittit potius ... auferat* »: loco « *permittit* », quod per-feram de permissione morali intellegi posset, dicatur « *sinit* » et totus textus hoc modo construatur: « *Deus praefert sinere, ut creatura contra Creatorem suum insurgat, quam ei libertatem auferre* ».

Pag. 15, lin. 23. « *Non violenter obtrudit* » melius « *imponit* ». « *Mere ser-viliter prostratos ... aestimat* »: secundum textum gallicum melius: « *oboedi-entiam serviliter servilem nihil aestimat* ».

Pag. 15, linn. 24 s. « *E contra ... dirigit* »: textus gallicus ideam multo rectius exprimit.

Pag. 15, linn. 25 s. « *Et velut quodam itinere* »; « *ad definitivam resurrectio-nem* »: etiam post *mortem*?

Pag. 15, lin. 27. « *Indesinens* »: forte melius: « *continuata et progrediens* ».

Pag. 15, lin. 30. « *Dum materiae praestat* »: melius: « *materiam longe supe-rat* » vel « *longe praestantior est* ».

« Omni homini similis est »: clarus « *vi ipsius naturae* omni homini ... ».

Pag. 15, lin. 31. « Sine rationibus cum aliis »: expressio saltem non clara; proinde dicatur « *sine relationibus* cum aliis ».

Pag. 15, lin. 30. « Non sit ei *onus* ... »: secundum dicta in linea praecedenti non est, proprio loquendo omnino, onus, sed ad summum officium; ergo dicatur « non sit ei *officium* accidentaliter ... ».

Pag. 15, lin. 34. « Grandescit »: estne vox latina? Dicatur simpliciter « crescit ».

Pag. 15, lin. 35. « Et *hoc demum modo* suae vocationi ... ».

Pag. 15, lin. 36. « In his rebus »: melius « *qua in re* » (Quae dicta sunt in lineis praecedentibus, omnino ut una res vel unum thema concipi possunt).

« Novos ... prospectus »: est ne vox latina et clara? Dicatur: simplicius « *novam lucem* ».

Pag. 15, lin. 38. « Ita ad alias vivit »: expressio saltem valde obscura; forte dici potest « *ad alias* refertur et pro eis vivit ».

Pag. 15, lin. 39. « Ut ea ipsa ... constituatur »: forte clarus: « *ut hac eiusdem relatione ipsa eius ratio personae* constituatur ».

Pag. 15, lin. 41. « Homo ... sola creatura ... propter se ipsam voluerit »: Notandum est textum S. Thomae, qui adducitur in nota, agere de providentia et gubernatione, non de creatione; praeterea res magis accurate exprimenda esset; nam certo Deus hominem propter *seipsum* et non tantum propter hominem voluit; ergo dicatur « *propter se ipsa, qualibet alia creatura exclusa* ». Sed tota phrasis est nimis contorta et parum probat.

Pag. 16, lin. 1. « Idem ex seipso ... refertur ... se dando ... »: dicatur clarus: « *Idem vi propriae naturae* ad alios refertur, ita ut non nisi se donando *seipsum* invenire possit »; notandum tamen expressionem biblicam « *invenire se ipsum* » homini communi minime claram esse; proinde forte melius eius loco diceretur « *suam perfectionem* obtinere possit ».

Pag. 16, lin. 3. Mutetur ordo verborum hoc modo: « *Ceteroquin uno mandato diliges reliqua omnia comprehenduntur* »; notandum tamen hoc in Novo Testamento dici de ordine concreto supernaturali; ergo addi deberet hoc suo modo valere *etiam* in ordine naturali de quo agunt multa, quae dicuntur in praesenti paragrapho, v. g. quae dicuntur de indole sociali hominis.

Insuper oporteret explicare, de quonam mandato agatur, id est, an de mandato amoris Dei vel amoris proximi. E contextu praecedenti videretur agi de amore proximi, in linea sequenti autem videtur agi de amore Dei.

Pag. 16, lin. 4. « Atque cum amor ... docemur »: neque nexus neque ipsa sententia clara est; proponitur: « *Atque cum amor Dei nequeat secundum conceptiōnem christianam ... seiungi*, ideo a S. Paulo docemur ».

Pag. 16, linn. 8-10. « Quod vero pro hominibus ... comprobatur ... »: melius et clarus: « *Hoc autem pro hominibus, quippe qui in dies magis ab invicem dependeant, atque pro mundo, qui in dies magis in se unitur, patet esse maximi momenti* ».

Pag. 16, linn. 11-12. Cum in textu definitivo titulus in uncinis positus omitatur, in textu ipso vox « *mors* » poni deberet et proinde dicatur, simul corrigendo textum: « *Recte iudicat homo, impossibile esse ut morte omnia finiantur ac in nihilum redigantur* » (vox « *denique* » melius omittitur; nam non agitur de ultimo puncto expositionis).

Pag. 16, linn. 12-14. « Semen aeternitatis ... contendit »: primo videndum esset; utrum expressio « semen aeternitatis » sit sat clara, sine ulteriori explicatione; praeterea totus textus funditus corrigendus est; dicatur fere ita: « Semen aeternitatis, quod nullo modo ad materiam reduci potest, morti efficaciter resistit ac efficit, ut homo ultra ipsam mortem ad vitam non peritaram aspiret ».

Pag. 16, linn. 14-16. « Sane omnia ... non respondet »: Sententia valde infelix; dicatur fere ita: « Omnia hodiernae technicae (artis) molimina, licet utilissima, in conspectu mortis omnino impotentia sunt et etiam prorogatio vitae materialis, a biologia hodierna tentata, minime hoc problema mortis solvere potest ».

Pag. 16, linn. 16-19. « Dum coram morte ... positum esse »: Sententia clarior et magis latina reddatur fere hoc modo: « Etsi autem coram morte cogitatio mere humana deficit, Populus Dei affirmat, hominem vocatum esse ad finem aliquem beatum, qui excedit limites vitae terrestris ». (Non dicatur « terrestris miseriae » quod non respondet neque textui gallico neque illis, quae antea in textu de vita in hoc mundo dicta sunt).

Pag. 16, lin. 23. « Ad communionem cum ipso Deo »; forte melius secundum textum gallicum « Ad vitae communionem ... ».

« Utrumque colloquium »: melius adhibeat vox « dialogus »; hic terminus ex una parte nota Encyclica Pauli VI iam consecratus est et clarior est; ex alia autem facilius intellegitur « communionem », de qua in praecedentibus, resumi voce ampliore « dialogus » quam voce per se magis angusta « colloquium ». Sed fortasse simplicius et rectius: « Utraque haec communio ... ».

Pag. 16, lin. 24. « A prima sua existentia »: numquid datur « secunda existentia » hominis? Dicatur ergo: « Inde ab initio existentiae ... participat » (loco « praesto est »).

« Non enim existit ... diliguntur ... se committat »: plura hic corrigenda veniunt et proinde dicatur: « Solum enim propterea existit, quia a Deo diliguntur ... ».

Pag. 16, lin. 26. « Se committat » est potius expressio fiduciae quam amoris, proinde dicatur « Seipsum donet ».

« Haec amoris ratio eum subsistentem ... incidit calamitatem »: sententia valde infelix; dicatur forte: « Haec autem relatio constitutive ad ipsius esse pertinet; illam non agnoscere maximum pro eo malum est ».

Pag. 16, linn. 28-32. Tum stylus tum claritas deficiunt. Proinde dicatur: « Fides igitur ob solidas rationes, quas homini considerandas proponit ei anxie de sorte sua futura interroganti responsum dare valet. Immo communionem cum fratribus iam morte praereptis, quos dileximus ac diligimus et qui veram vitam sunt adepti, possibilem reddit ».

Pag. 16, lin. 34. « Intimam ac vitalem ... cum Deo rationem »: expressio saltem non est clara; melius ponatur « relationem » (idem ponatur in lin. 37 et forte etiam in alio loco in eadem paragrapho).

« Nullo modo aut non ... »: melius « vel nullo modo vel non recte ».

Pag. 16, lin. 36. « Se invicem ... excludunt ... implicantur »: sufficit dicere « invicem » ut obiectum in accusativo; proinde dicatur « invicem non ... excludunt, immo ... invicem implicant » (ergo sine « se » et sine constructione passiva).

Pag. 16, linn. 38-39. « Plures legitimum ... suscitent »: magis praecise et clare: « Apud complures homines legitima ad autonomiam adspiratio efficit ut vix ac ne vix quidem qualemcumque dependentiam a Deo personali intellegere et admittere possint ».

Pag. 16, linn. 40-42. « Inter illos ... negationem »: magis clare et latine ita dicatur: « Quos inter quidam hominem plus minus conscie tantopere exaltant, ut fides in Deum fere evacuetur; hi potius quam negare Deum, hominem efferre intendunt ».

Pag. 16, lin. 32. « Sunt qui censeant ».

Pag. 17, lin. 1. « Circa hoc problema »: clarior problema relationis inter hominum et Deum vigentis.

Pag. 17, linn. 1-3. « Alii Deum ... reiciant »: forte clarior et magis accurate: « Alii Deum tali forma *sibi* repraesentant (vel fingunt), ut, Deum repudiantes, potius hanc fictitiam imaginem reiciant, quam verum Deum in Evangelio revelatum ». (Expressio « Deus Evangelii » per se minus placet, nam Deus *unus* secundum suam naturam etc. potius et magis in Vetere Testamento se revelavit, dum Evangelia potius Deum *Trinum* revelant. Iamvero hic videtur agi de *prima* cognitione Dei. Inde saltem *etiam* Vetus Testamentum includi deberet. Fortasse loco « Deum Evangelii » dici posset « Deum christianaे revelationis »).

Pag. 17, lin. 3. « Bonis ... imprimunt absolutum »: melius: « valoribus huminis characterem *attribuunt* absolutum » (vox « imprimere » denotat actionem realem, de qua hic non agitur »; actio autem intellectualis de qua sermo est, melius exprimitur voce « *attribuere* »).

Pag. 17, lin. 4. « Deo ... agnoscitur ... substituantur »: forte melius: « qui nonnisi Deo competit, unde in sua mente illos valores Deo substituunt ».

Pag. 17, lin. 5. « Non vident ... non agnoscent »: stylistice clarior: « Non vident rationes, cur in vita sua de Deo aut de religione curare debeant, aut saltem easdem non intellegunt ».

Pag. 17, lin. 6. « Practico materialismo dediti »: clarior: « Praesertim ob materialismum practicum cui dediti sunt ... » (vel melius « cui indulgent »).

Pag. 17, lin. 9. « Erratis »: dicatur: « Erroribus ».

Pag. 17, linn. 11-13. « Nemo ... effugere valet »: stylistice et linguistice melius: « In quibusdam occasionibus ... nullus homo effugere valet ».

Pag. 17, linn. 13 s. « Cui quaestioni solus Deus ... vocat »: melius et exactius: « Cui quaestioni solus Deus *complete et efficaciter* respondere potest, eo quod hominem ad profundorem considerationem et humilem inquisitionem invitat » (additur « *complete et efficaciter* », quia per cognitionem naturalem Dei, et proinde etiam proprii finis, secundum Rom. 1, 19 ss. etiam homo ipse *aliquomodo* huic quaestioni respondere potest; secus negaretur cognitio Dei naturalis, affirmata a Concilio Vatic. I.

Pag. 17, lin. 15. « Comperimus tamen plures »: melius: « Compertum habemus (vel novimus) non paucos » quod plus dicit quam « plures »; et de facto habentur permulti!»).

Pag. 17, lin. 16. « Probare »: exactius: « approbare ».

« Facta »: forte melius: « huius temporis *notas* ».

Pag. 17, lin. 18. « Non ... reducendas » melius: « quae reduci nequeunt » (si enim possent reduci, non est cur hoc non fiat).

Pag. 17, lin. 20. « Sustentatur »: expressio nimis debilis, melius: « promovetur ».

Pag. 17, lin. 21. « Diffunditur »: estne expressio latina et clara?

Pag. 17, lin. 22. « Multifariis ... ligatus »: latine melius dicatur: « Omne genus miseris oppressus ».

Pag. 17, lin. 23. « In certis ac definitis ... sub specie ... »: melius: « In quibusdam determinatis condicionibus ... sub imagine ... repraesentat » (vox « species » potius respectum et similia denotat aut imaginem fictam).

Pag. 17, lin. 26. « Abalienat », melius: « sibi ipsi alienus evadit ».

Pag. 17, lin. 27. « enixe », melius: « omni ope » (gallice « à tout prix »).

Pag. 17, lin. 29. « Constituat »: estne sensus, ut homo *solum* hic in terris felicitatem suam quaerat, an est sensus, ut eam ad effectum deducat? In secundo casu melius diceretur « efficiat vel ad effectum deducat » (gallice « établisse »).

Pag. 17, lin. 31. « Subsidiis » melius « viis, mediis ».

Pag. 17, lin. 32. « Offendunt »: adhibeatur expressio fortior « laedunt ».

Pag. 17, lin. 33. « Ante faciem » melius « in conspectu » vel: coram.

Pag. 17, linn. 34-36. « Fideliter ... addicta ... firmiter reprobet »: clariss (secondum textum gallicum) et latine melius dicatur: « tam fidelitate erga Deum quam erga hominem mota perniciosas illas doctrinas actionesque, cum dolore quidem, firmiter tamen reprobare perget ».

Pag. 17, lin. 37. « Ab innata eius excellentia *deiciunt* », melius: « innata ... privant ».

Pag. 17, linn. 40 s. « Num suam ... puris fulcire valeant »: non adhibeatur modus dicendi, qui videtur admittere possibilitatem ut rationes illae vere validae et purae sint, eo vel magis quia hae rationes lin. 31 iam ut falsae indicatae fuerunt; hoc enim sapit contradictionem, vel saltem modum non sincerum agendi, quo homo hodiernus valde offenditur. Ergo dicatur: « Illos qui haec systemata sequuntur ac defendunt (melius quam “ asserunt ”) invitamus, ut sincere rationes, quibus oppositionem suam contra religionem (melius quam “ contra Deum ”) fulciant, sincero examini subiciant » (et omittantur verba « num vere validae atque purae sint », nam sensus examinis e contextu clarus est).

Pag. 17, lin. 41. « Quaerimus ... civitatum rectores »: melius: « Interrogamus insuper eos, qui populos regunt, quo iure ipsi inter homines ... » (etsi enim expressio « civitatum rectores » classica esse possit, tamen in contextu minus clara est; melius ergo adhibetur expressio adhibita lin. 20 vel, ob varietatem, « qui populos regunt »).

Pag. 17, lin. 43. « Ecclesia atheismum reiciens ... conferre debere »: magis clare.

Pag. 18, lin. 3. « Etsi Ecclesia atheismum reicit, tamen sincere agnoscit, omnes homines, sive credant sive non, in hoc mundo simul habitare et ad illum perficiendum propriam operam conferre debere ».

Pag. 18, lin. 3. « At pro credentibus ... congregatorum »: melius: « Simil tamen pro credentibus iustum libertatem postulat, ut in hoc mundo templum etiam Deo exstruere possint, communitatem scilicet christianorum, qui in Ecclesia congregantur ».

Pag. 18, lin. 6. « secretissimis ... desideriis »: cum vox « secretus » fortasse in lingua latina non habet sensum « intimus » melius dicatur « intimis ... desideriis ».

Pag. 18, lin. 8. « De altiore sua sorte desperabant »: melius « De altissima eius sorte acriter dubitabant » (« desperare » potius denotat dubium de sorte *ad effectum deducenda*, quam dubium de existentia ipsius sortis; hic autem agitur potius de dubio de existentia eiusdem sortis).

Pag. 18, linn. 8 ss. « Nuntium eius ... utilitatem fundit »: sententia minime

clara, forte hoc modo corrigenda est: « Nuntius eius, adeo hominem non minuit, ut ei potius lucem, vitam et libertatem afferat ».

Pag. 18, lin. 10. « Nullum praeter illud ... valet »: melius: « Nullus alius nuntius cordi hominis satisfacere valet, secundum illud S. Augustini: ».

Pag. 18, lin. 14. Forte melius invertuntur verba et dicitur « primus enim homo, Adam, erat ... ».

Pag. 18, linn. 15 ss. « Christus, novissimus Adam ... patefacit »: clarus dicetur: « Novissimus Adam, Christus, revelans mysterium Patris Eiusque amoris, eo ipso humano generi manifestat qui sit homo et quae sublimis eius vocatio ».

Pag. 18, lin. 18. Primo corrigendum esset mendum typographicum ponendo « si » loco « se ». Tamen forte melius sententia construeretur sic: « Nil igitur mirum, omnes veritates de hominis vocatione hucusque expositae in eo suum habere fontem atque invenire consummationem ».

Pag. 18, lin. 20. Omittantur verba « qui est » et dicitur: « Imago Dei invisibilis, Christus est ... ». Et addatur in parenthesi *Col. 1, 15*.

Pag. 18, lin. 21. « Ad similitudinem » forte melius et fortius: « Ad imaginem ».

« Inde a primo peccato obnubilatam »: forte melius indicatur primum peccatum simul *ut* causa et proinde omittuntur verba « inde a » et dicitur « primo peccato obnubilatam ».

Pag. 18, lin. 23. « Se cum omni homine ... coaluit »: cum « coalescere » sit intransitivum, omittendum esset « se »; praeterea videndum esset, an non possit inveniri melior expressio latina pro gallico « s'identifier » fortasse: Ipse ... cum omni homine quasi in unum coaluit.

Pag. 18, lin. 24. « Humanis manibus *opus fecit* »: melius dicatur termino magis generali « laboravit » vel « labore exercuit ».

Pag. 18, lin. 26. « Ex nostris » melius dicatur: « Ex nobis ».

« In omnibus ... excepto peccato »: addatur citatio *Hebr. 4, 15*.

Pag. 18, lin. 28. « Sanguine suo libere effuso »: ut clarus idea libertatis efferratur, forte melius diceretur « sponte effuso » ... et in *Ipsa Deus ...* ».

Pag. 18, lin. 29. « Deus nos reconciliavit sibi et inter nos »: est constructio aliquomodo dura; forte ita corrigi potest, adhibendo verba *Epist. Ad Ephesios*: « Nos reconciliavit sibi et fecit pacem inter nos » et in nota ponatur etiam *Eph. 2, 15*.

« e servitute ... eripuit »: addatur citatio *Col. 1, 13; Rom. 6, 8-17*.

Pag. 18, lin. 39. Si placet citare in textu subiectum phrasim paulinae « Filius Dei », hoc fiat citando textum ad Galatas sicut iacet: « In fide vivo filii Dei, qui dilexit me ... ».

Pag. 18, lin. 33. Forte magis praecise « Donec in fine mundi Dominus veniat » (confer *1 Cor. 11, 26*).

Pag. 18, lin. 34. Forte melius in plurali « impugnationes ».

Pag. 18, lin. 38. « Cunctis possibilitatem offerre, ut, modo Ipsi cognito »: forte melius: « Cunctis id *praestare*, ut, modo ipsi soli cognito ».

Pag. 18, linn. 39 s. « In Christo ... illuminatur ... nos obruit »: proponitur plura magis clare et latine exprimere hoc modo: « Hoc igitur modo in Christo novam lucem accipit problema doloris et mortis, quod sine hac revelatione caligine obruitur ».

Pag. 18, lin. 41. Forte melius invertere: « Christus instanter nos monuit ».

Pag. 18, lin. 43. « Sed scriptum est ... »: nexus citationum sequentium cum

praecedentibus non est clarus et melius explicetur; sensus videtur esse: eo quod aliquis « quaerit animam suam » et proinde peccat, eum non statim perdere animam suam, datur enim remissio peccatorum. Si ita est, nectatur adhibendo textum S. Ioannis: « Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum » (*1 Io. 2, 1*). Et dein forte melius omittitur textus « Si reprehendit ... ». Quidquid est, nexus et sensus *clarior* explicandus est.

Pag. 19, lin. 3. Quid significant verba « qui solus cor nostrum transformare potest » et cur ponuntur?

Pag. 19, lin. 4. Quomodo Christus, mittendo Spiritum suum, unumquemque « suo nomine appellat »? Ad quid refertur « suo »? hominis an Christi? Ut nexus inter missionem Spiritus et verba « eique comitem ... se praebet » appareat dicatur fortasse « mittendo *proprium* suum Spiritum », ita ut appareat, Christum *per suum Spiritum* se bonum comitem praebere.

Fortasse loco « suo nomine appellat » melius diceretur, alludendo ad *Io. 10, 4* « Vocat nominatim » i. e. unumquemque individualiter et personaliter curat.

Ceterum huius ultimi commatis (*18, 41 - 19, 7*) nexus et sensus vix perspicitur. Aut omittatur aut clarius explicetur.

Pars I - capp. II-IV. — N.B. Magnus numerus notarum, quas in praecedentes paginas apponere coactus sum, sufficienter ostendit, omnino mihi impossibile esse eadem mensura reliquam partem textus eiusdem schematis examini subcere quoad linguam et translationem. Unde in sequentibus potius ad rem ipsam attendam; adnotaciones quoad linguam non apponam, nisi ubi agitur de sensu magis praeciso et clariore reddendo vel per modum digressionis.

Pag. 22, lin. 24. « Utputa victimum, vestitum ... »: cum verbum relativum « tribuantur » sit in passivo hic potius nominativa ponenda sunt.

Pag. 22, lin. 29. « Decretoria evolutione » pro « evolutione décisive », non est latinum; ponatur « evolutione maximi momenti vel ponderis » vel simile quid.

Pag. 23, lin. 17. Omittatur « non » ante « licet », nam negatio implicite iam habetur in praecedenti « minus ».

Pag. 23, lin. 29. « Ideo et damnatus est », scil. dives ille, qui secundum parabolam Christi quotidie epulabatur; certo in textu nihil habetur de hac ratione damnationis divitis; inquantum in Evangelio ratio damnationis indicatur, haec potius in vita effrenata et luxuriosa quaerenda est; saltem illa ratio damnationis non tam absolute et peremptorie ponenda est. Forte addi posset aliqua probatio e S. Scr. v. g. « Iudicium enim sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam » (*Iac. 2, 14*).

Pag. 23, lin. 38 ad pag. 24, lin. 5. Cur crimina variorum generum et maximae variae gravitatis ponuntur ita permixta? Nonne inde res perperam intelligi posset, Ecclesiam haec omnia in eodem gradu ponere ac si eiusdem gravitatis essent? Ergo aliquis ordo inducendus esset, incipiendo v. g. a sententia generali pag. 24, lin. 2, illustrando dein eandem per exempla minus gravia et procedendo ad magis et maxime gravia.

Pag. 24, lin. 19. « Caritas mentis » (Gall. Charité intellectuelle): omnis caritas ex mente procedit et expressio non indicat illud quod in textu intenditur; forte expressione descriptiva utendum est v. g. caritas in rebus vitae intellectualis vel aliquid simile (caritas relate ad opiniones aliorum).

Pag. 25, lin. 10. « Humani generis conscientiae »: daturne aliqua « conscientia » proprie dicta humani generis? Et si datur, constituitne illa veram aliquam nor-

mam moralem? Ipsa utique potest adhiberi ut *argumentum* aliquod potius intellectuale sed non proprie ut aliqua norma moralitatis.

Pag. 25, lin. 18. Secundum contextum potius ponendum esset « num » loco « nonne ».

Pag. 25, lin. 19. « Personarum acceptioni » dubitari potest num haec expressio biblica sufficienter clara sit, maxime in aliquo documento, quale est schema 13. Ponatur ergo expressio moderna « studium partium » (« parzialità ») vel simile quid.

Pag. 26, lin. 27. « Roborem »: rectius « robur ».

Pag. 26, lin. 27. « Inevitabiles coercitiones vitae socialis »: Cum omnis « coercitio » proprie dicta cum hominis libertate pugnet, haec expressio potius evitanda esset; forte dici potest « inevitabiles necessitates ».

Pag. 26, lin. 42. « Destinatio »: forte clarius dicatur « sors » vel « fata ».

Pag. 27, lin. 11. « Normas ... ad cursum vehicularum ... »: fortasse addatur « normas iustas », ne Concilium videatur simpliciter omnes normas in conscientia imponere.

Pag. 30, lin. 1. « Coaetaneis »: haec vox indicat illum, qui eiusdem aetatis est ac ille, qui loquitur, non eos qui eodem tempore vivunt; ergo dicatur « aequales ».

Pag. 30, linn. 6-14. Haec verba videntur nimis pessimistica esse. Etsi enim etiam pro christianis plura problemata hac in terra obscura maneant, tamen revelatione lucem ea multo maiorem affert, quam quae hominibus sine revelatione praesto est. Unde non debemus loqui illo modo tam debili quasi dubitativo « credere debemus nos ... posse » (linn. 12 s.). Ergo dicatur: « Pro omnibus *quidem* hominibus ... » (lin. 6) ... « Attamen cum hae quaestiones cum salute nostra intime cohaereant, revelatio divina eas sufficiente luce illustrat, unde humili oratione ac fidenti meditatione verbi divini, duce Spiritu Sancto, aliquam arcanae veritatis intellegentiam consequi possumus » (linn. 11-14).

Pag. 30, lin. 31. « Ut universum mundum ... regeret »: locus citatus *Sap.* 9, 3 dicit: « in aequitate et iustitia », cur ergo mutatur?

Pag. 30, lin. 36. « Saluti corporis et mentis et animi »: quaenam est differentia inter « mentem et animam »? Ergo dicatur simpliciter cum gall.: « sanitati physicae, intellectuali et morali ». Sunt enim haec tria adiectiva iam sufficienter nota in lingua latina ecclesiastica, unde sine difficultate adhiberi possunt.

Pag. 31, lin. 7. « Creatoris opus peragere »: Certe non proprie opus Creatoris peragunt, ad sumnum illud continuant, etiamsi nec hoc proprie loquendo; dicatur ergo « opus a Creatore incepturn quodammodo continuant ».

Pag. 31, lin. 11. « ... assertio *pertinet* etiam »: melius « refertur etiam ad »; simplicius: « Quae dicta sunt, referuntur ... ».

Pag. 32, lin. 8. « Si his verbis »: clarius, repetendo e praecedentibus « Si voce « autonomia » intellegitur ... ».

Pag. 32, lin. 10. « Autonomiam exigere plene fas est »: cum « fas » adhibetur de re licita et hic agitur potius de veritate aliqua, melius dicitur « autonomia legitime exigitur », vel melius « affirmatur ».

Pag. 32, lin. 19. « Hae leges et haec inventa, si vera sunt »: Quo sensu leges et inventa « vera » esse possunt? dicatur « si vere talia sunt ».

Pag. 32, lin. 29. « Non ita *operose* » melius difficulter ».

Pag. 33, lin. 4. « Longius progredi *velint* »: melius: « ulterius progredi *vellet* » vel: « volunt ».

Pag. 33, lin. 17. « Ad hominis *incrementum* »: loco « incrementum » dicatur: « adiumentum ».

Pag. 33, lin. 29. « Plenam abnegationem requirere potest »: Dominus in Evangelio certe ab omni homine plenam abnegationem requirit: « omnis ex vobis, qui non renuntiat omnibus quae possidet non potest meus esse discipulus » (*Lc.* 14, 33); non vero requirit semper plene *effectivam* abnegationem. Ergo dicatur: « plenam renunciationem requirere potest ».

Pag. 33, lin. 34. « Modo quidem communitatis proprio »: (« Manière communautaire ») expressio non valde clara fortasse dicatur: « modo cum aliis communi ».

Pag. 34, lin. 9. « Oppignorare se debent » (*Gall. s'engager.*): non est expressio latina; dicatur « se dare » vel « se dedere » vel « se dicare », vel: « eniti debent ».

Pag. 34, lin. 22. « Non sine influxu Maligni »: saltem brevis probatio huius incisi requiritur v. g. de mundo in maligno posito (*1 Io.* 5, 19) vel *Eph.* 6, 12 « adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae ».

Pag. 34, lin. 26. « Exspectatio creaturae ... » melius citetur ad verbum *Rom.* 8, 19.

Pag. 34, lin. 29. « In dispensatione plenitudinis ... instaurabuntur »: expressio « plenitudo temporum » apud S. Paulum adhibetur de tempore *primi* adventus Christi (cf. *Gal.* 4, 4; *Eph.* 1, 10), non de tempore scil. *gloriosi* adventus. De eodem etiam tempore agunt textus qui loquuntur de omnibus rebus in Christo instaurandis (*Eph.* 1, 10; *Col.* 1, 20). Proinde hae expressiones et hi textus non bene citantur in contextu stricte eschatologico, id est ubi agitur de adventu *glorioso* Christi.